
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33909 23Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2019

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora ROSEANE FRANCISCA MACIEL PINTO, ma-
trícula nº.57191906/2, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, por um período de 02 (dois) 
anos, a contar de 02.07.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.06.2019
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 449193
PORTARIA Nº 652 DE 01 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 066852 0155 2019 3 00001 061 0000061 81;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao servidor CARLOS 
AUGUSTO LEAO DAMASCENO, Id. Funcional nº 57206549/1, ocupante do 
cargo de MAQUEIRO, lo tado no Hospital Regional - Abelardo Santos, a 
contar de 07 de Junho de 2019 a 14 de Junho de 2019 conforme certidão 
de casamento Matrícula n° 066852 01 55 2019 3 00001 061 0000061 81.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07 de Junho de 2019.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 449320

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/LA-
CEN/2019.
OBJETO:  Aquisição de MEIO DE CULTURA OGAWA, para atender as ne-
cessidades do LACEN-PA
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0132000000
Plano Interno: 2080008288 C
DATA ABERTURA: 12/07/2019.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.comprasnet.
gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 449188

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº   256 e 257 de Diárias de 01/07/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94   art. 145 RJU
Objetivo: Incluir a Meta Física e Financeira no Sistema-PPA2020 A 2023, 
no GT Orçamento/Sespa.
Servidores: Dinorá Brasil de Moraes Araújo   administradora   mat: 
5149045-2
Rejani do Socorro Moreira da Silva    psicóloga    mat: 3218406-2
Cícero Alves Ferreira     motorista   mat: 0478954
Origem: Castanhal/Belém      Período: 03/07/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 449305

Portarias   Nº  254 e 255 de Diárias de 01/07/2019
Lei Fundamental Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar no Gabinete da Sespa da agenda com o embaixador 
Yonei Sasakawa, da Fundação Sasakawa, que desenvolve atividades pelo 
fi m do estigma e do do preconceito associado à Hanseníase em todo o 
mundo.
Servidores: Marineide Rocha dos Santos   diretora reg.   Mat: 5947354-1
Pablo Roberto Moreira dos Reis    chefe da Unidade Especial do Prata     
mat: 5892813-2
Vitor Jorge Fernandes Pereira    motorista   mat: 1086516   período: 
26/06/19
Origem: Castanhal/Belém    período: 02/07/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 449294

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 015 DE 28 DE JUNHO DE 2019
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando das atri-
buições que lhe foram conferidas através de Portaria n°      2.521/13.03.2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.824/ 14.03.2019.
Considerando o Decreto n° 2.168 de 10 de março de 2010, publicado no 
DOE n 31.622 de 10/03/2010, o qual instituiu o sistema de cotação ele-
trônica de preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do 
Poder Executivo Estadual.
Considerando a resolução n° 001 de 16 de março de 2010, publicada no 
DOE n° 31.626 de 17.03.2010, que trata dos procedimentos para rea-
lização de cotação eletrônica para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor por dispensa de licitação, com fundamento nos 
incisos I, II e parágrafo único do artigo 24 da Lei Federal n° 8666/1993, 
conforme disposto no Decreto n° 2.168 de 10.03.2010.
Considerando o Decreto n° 2.314 de 27 de dezembro de 2018, publicado 
no DOE nº 33769, de 28 de dezembro de 2018, o qual altera o Decreto 
Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010, que “Institui o Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e 
Indireta do Poder Executivo Estadual e dá outras providências”.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado para conduzir os procedimentos 
de compras e contratações na forma eletrônica nos sites Banparanet e 
ComprasPará pelo período de 01/07/2019 a 30/07/2019 em substituição 
a servidora Adriene Carol de Souza Pereira de Paiva Matrícula 5913463-1 
que estará em gozo de férias.

N° NOME IDENTIDADE
FUNCIONAL CPF PERFIL

01 Antonio Edson Alves da Silva 5908583-1 816.559.322-68 Coordenador

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 449247

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 193
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORA PARA REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
NA UNIDADE DE SAÚDE FRANCISCO FERREIRA DA CRUZ, NA COMUNI-
DADE DO IPITINGA.
VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLÔ, PLACA QEC-6463.
PERÍODO DA VIAGEM: 03/07/2019.
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): AURORA DO PARÁ-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 449341


